
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-1813 del 21/04/2020

Oggetto Aggiornamento  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale
(AIA) rilasciata con atto n. prot. 44733 del 21-08-2013,
alla Soc. Agr. Stalla Tullie s.s. di Pavesi Angelo e Ciro  per
l'installazione sita in via Tullie n. 10 nel comune di Rolo
(RE)

Proposta n. PDET-AMB-2020-1862 del 21/04/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno ventuno APRILE 2020 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 8058 / 2020

Modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) rilasciata con atto n.

prot.  44733 del  21-08-2013,  alla  Soc.  Agr.  Stalla  Tullie  s.s.  di  Pavesi  Angelo  e  Ciro   per

l’installazione sita in via Tullie n. 10 nel comune di Rolo (RE)

LA DIRIGENTE

Premesso che con determina  prot. 44733 del 21-08-2013, è stata rilasciata alla Soc. Agr. Stalla Tullie

s.s. di Pavesi Angelo e Ciro l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) per l'esercizio dell’attività di cui

al punto 6.6 b) dell’Allegato VIII Parte Seconda D.Lgs 152/06, svolta nell'impianto sito in Rolo, via Tullie

n. 10;

Vista la comunicazione di modifica non sostanziale pervenuta il 28-02-2020 (prot. n. 33417 del 02-03-

2020) e integrata il  14-04-2020 (prot.  54709 del 14-04-2020), con cui la ditta intende modificare la

consistenza  massima  dell’allevamento,  in  diminuzione,  a  seguito  della  ristrutturazione  di  alcune

porcilaie danneggiate dal sisma del 2012. La ristrutturazione consiste nella demolizione di un gruppo di

fabbricati (da R8 a R25), temporaneamente dismessi, e la realizzazione di tre nuove porcilaie (R5, R6

e R7), mantenendo in uso n. 4 porcilaie esistenti rinominate da R1 a R4.

Le nuove porcilaie saranno dotate di stabulazione BAT (rimozione “a vacuum”), situazione migliorativa

rispetto alle tipologie non BAT del gruppo oggetto di demolizione;

Considerato  che  a  seguito  della  pubblicazione  delle  conclusioni  sulle  migliori  tecniche  disponibili

concernenti l’allevamento intensivo di suini è in corso il riesame dell'AIA vigente;

Dato  atto  della  possibilità  per  i  gestori  delle  Aziende interessate  dal  procedimento  di  riesame  di

comunicare  ad  ARPAE  modifiche  non  sostanziali  da  realizzarsi  con  tempi  non  compatibili  con  il

completamento della procedura di riesame, tramite la procedura di cui all’art.  29 sexies del  D.Lgs.

152/2006 smi,  come chiarito dalla  Determinazione dirigenziale della Regione Emilia Romagna n.

6321 del 03-05-2018;

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.1/4



Verificato che la comunicazione di modifica non sostanziale in oggetto rientra nella casistica sopra citata;

Valutato  inoltre  che  la  modifica  consentirà  alla  ditta  di  continuare  l’attività  di  allevamento  e  che  la

ristrutturazione migliorerà le prestazioni ambientali delle stabulazioni con l’introduzione di tecniche BAT;

 

Visto il rapporto istruttorio di ARPAE – Servizio territoriale di Novellara  n. prot. 56362 del 17-04-2020, con cui

si esprime parere favorevole alla richiesta della ditta, con prescrizioni recepite nel presente atto;

Considerato che le  modifiche sopra proposte non determinano una variazione delle  caratteristiche o del

funzionamento nè determinano un potenziamento dell’impianto che possa produrre effetti sull’ambiente;

Visto il D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

Vista la L.R. 11 ottobre 2004, n. 21 e la Circolare Regionale 1 Agosto 2008, n. 187404;

Visto il DM 24/04/2008 e le successive DGR n°1913 del 17/11/2008 e DGR 155/2009, in merito alle spese

istruttorie;

Ritenuto di provvedere al rilascio della modifica dell’AIA vigente, conformemente alle disposizioni di cui al

D.Lgs. 152/06;

DETERMINA 

a) di autorizzare la modifica comunicata e di aggiornare lo stato di fatto di cui alla sezione C della suddetta

AIA come da comunicazione di cui sopra.

b) di aggiornare la predetta autorizzazione nel seguente modo:

- la tabella “Consistenza massima totale distinta per capannoni” è sostituita con la seguente:

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.2/4



Consistenza massima totale  distinta per capannoni

Reparto
Categoria di
capi allevati

Tipo di stabulazione
Superficie Utile di

Stabulazione
(SUS)(m2/capo)

Superficie Utile
di Allevamento 

(SUA) (m2)

Capienza
massima
(N° capi)

Peso vivo
medio per
capo (kg)

Potenzialità
massima

(t)

Liquame
per anno

(m3)

R1
Suino grasso
(30-160 kg)

box multiplo con corsia esterna
pavimento pieno (anche corsia esterna)

lavaggio alta pressione
1 1.092 1.092 90 98,28 5.405

R2
Suino grasso
(30-160 kg)

box multiplo con corsia esterna
pavimento pieno (anche corsia esterna)

lavaggio alta pressione
1 1.021 1.021 90 91,89 5.054

R3
Suino grasso
(30-160 kg)

box multiplo con corsia esterna
pavimento pieno (anche corsia esterna)

lavaggio alta pressione
1 1.021 1.021 90 91,89 5.054

R4
Suino grasso
(30-160 kg)

box multiplo senza corsia esterna
pavimento pieno

lavaggio alta pressione
1 580 580 90 52,20 3.811

R5
Suino grasso
(30-160 kg)

box multiplo con corsia esterna
pavimento parzialmente fessurato e

corsia esterna fessurata 
rimozione con vacuum

1 1.563,19 1.563 90 140,67 6.189

R6
Suino grasso
(30-160 kg)

box multiplo con corsia esterna
pavimento parzialmente fessurato e

corsia esterna fessurata 
rimozione con vacuum

1 1.563,19 1.563 90 140,67 6.189

R7
Suino grasso
(30-160 kg)

box multiplo senza corsia esterna
pavimento parzialmente fessurato

rimozione con vacuum
1 357,84 357 90 32,13 1.414

TOTALI 7.198,22 7.197 647,73 31.702



- la tabella “Consistenza effettiva distinta per capannoni” è eliminata.

Il presente atto è da considerarsi parte integrante dell’AIA  di cui al prot. n.  44733 del 21-08-2013,  e deve

essere conservato insieme all’AIA, di cui è fatto salvo il disposto per quanto non in contrasto con il presente

atto.

Si  informa che avverso il  presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti  al

competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni,  ovvero ricorso straordinario al

Capo dello  Stato entro  120 (centoventi)  giorni;  entrambi  i  termini  decorrono dalla  comunicazione ovvero

dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato. 

Ai fini della realizzazione dell’intervento, la Ditta è comunque tenuta ad acquisire le ulteriori autorizzazioni,

pareri ed atti di assenso comunque denominati previsti dalle vigenti disposizioni per fattispecie particolari che

non siano state ricomprese e sostituite dal provvedimento di AIA.

La Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott.ssa Valentina Beltrame)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.4/4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


